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کلیدواژه ها: مربیگري، آموزش، یادگیري 

 UNDERSTANDING SPORTS مقالـة حاضـر، ترجمـه اي اسـت از ویرایـش دوم کتـاب
COACHING نوشـتة تانیاکسـیدي که در سـال 2009 تجدید چاپ گردیده است. آنچه که ما را به 
ترجمة این کتاب ترغیب کرد، علاوه بر اعتبار نویسنده، سبك کم نظیر کتاب در آموزش و کاربرد این 
علم در ورزش بود. هرچه مربي از آنچه در بدن یك ورزشكار مي گذرد آگاه تر باشد نتیجة کار وي بهتر 

خواهد بود، ولي در کنار این باید به روح و روان ورزشكار نیز توجه نمود. 
افـرادي که در ورزش هاي گوناگون به عنوان مربي، ورزشـكار یا تماشـاچي حضور دارند، شـاهد 
مجموعه اي متنوع و گسـترده از روش هاي مربیگري هستند. به همین دلیل، بسـیاري از افراد دربارۀ 
مربیگري و نحوۀ انجام تمرینات موفق اطلاعاتي در اختیار دارند. شواهد تجربي نشان مي دهند که اکثر 
مربي ها به نوعي قدرت طلب هستند و تمایل دارند اختیار تمامي امور را در دست بگیرند. این موضوع 
پیامدهایي دارد. اگر افزایش افراد حاضر در فعالیت هاي متنوع ورزشي مسئله اي مهم است، باید رضایت 
مردم از فعالیت هاي ورزشي و هم چنین عملكرد ورزشكاران ارتقا یابد. بنابراین، باید روش هاي پذیرفته 
شده و مورد تأیید به کار گرفته شوند. تاکنون عبارت هاي بسیاري براي توصیف فعالیت دقیق مربیان به 

کار رفته اند. دو مورد از این عبارت هاي مرتبط با هم عبارت اند از: »سبك ها« و »روش ها«.

آموزشی

نویسنده: تانیا کسیدي1 
ترجمه و تلخیص: دکتر سید محمد مرندي

 دانشیار فیزیولوژي ورزش، گروه فیزیولوژي ورزش، دانشكدۀ تربیت بدني
 و علوم ورزشي، دانشگاه اصفهان 

وحید کریم آزاد مرجاني
کارشناس ارشد فیزیولوژي ورزش دانشگاه اصفهان
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در اواسط دهة 1960، به منظور ایجاد به هم پیوستگي هایي 
ــبک هاي آموزشي  ــي، مجموعه اي از س میان رفتارهاي آموزش
ــي  ــد. این مجموعه به منظور توصیف اعمال آموزش طراحي ش
خاصي نبود، بلکه براي منعکس ساختن روش آموزشي معلمان 
ــده بود. ادعا مي شد که این مجموعه باعث مي شود  طراحي ش
ــان در آموزش به دانش آموزان بیشتر  معلمان به توانایي خودش

پي ببرند، 
ــال بعد، کرك2 و همکارانش )1996(، براي استفادة  30 س
راحت تر از این مجموعه، آن را دوباره تولید کردند. این محققان، 
ــه در نتیجه تعداد  ــبک هاي مرتبط با هم را تلفیق کردند ک س
آن ها از 11 سبک به 5 سبک رسید و عنوان »سبک ها« هم به 
ــا« تغییر نام یافت. اگرچه آن ها دلیلي براي این تغییر  »روش ه
مطرح کردند، ولي مي توان این گونه فرض کرد که سبک ابزاري 
ــت. پذیرش  ــخصي افراد و امري ذهني اس ــراي ابراز وجود ش ب
اصطلاح »روش« به این معناست که مجموعه به یک چارچوب 
ــده است، به ویژه زماني که روش به شیوه اي  تحلیلي تبدیل ش
ــود؛ همانند مجموعة موستون )1972( و مدل  خاص تعریف ش
گفت و گوي انعکاسي گیلبرت3 و ترودل4 )2001( که به منظور 
ــاختن معلمان به تفکر در مورد فعالیت هایشان طراحي  وادار س
ــد. مدل گفت وگوي انعکاسي بر مبناي داده هاي تجربي قرار  ش
ــدن، مربي  ــود. پس از آماده ش ــازي آغاز مي ش دارد و با آماده س
ــة  ــتفاده از گزینه هاي متفاوت، راهبردي را به عنوان نقش با اس
ــتند که  ــرد. ولي روش ها باورهایي هس ــت در نظر مي گی فعالی
ــازند. گیلبرت و ترودل این گونه  اطلاعات برنامه را فراهم مي س
ــترس مربي شامل این  ــته اند که گزینه هاي در دس اظهار داش
موارد مي شوند: فهرست منابع مربیگري؛ تفکر خلاق؛ مواد مورد 
ــازندة مشترك؛ تفکر و  نیاز مربیگري؛ نصیحت پذیري، عقاید س

اظهارنظر در مورد فعالیت خود و دیگر مربیان. 

رابطة بین مربیگري و آموزش
در ایالات متحده در اوایل قرن بیستم، آموزش تربیت بدني و 
پرورش ورزشکاران درهم ادغام شد. یکي از پیامدهاي این ادغام 
آن بود که افرادي که جنبة تحصیلي تربیت بدني در مدارس را 
مهم مي دانستند، نسبت به افرادي که به برنامه هاي قهرماني بین 
ــیه قرار گرفتند. مربیگري به  مدارس اهمیت مي دادند، در حاش
نقشي مهم و ارجح براي بسیاري از کارمندان و معلمان تبدیل 
ــترك المنافع مثل استرالیا و  ــد. در بریتانیا و کشورهاي مش ش
نیوزیلند، رابطة مربیگري و آموزش به شکلي مشابه پیاده نشد و 
براي مدارس عمومي انگلیس بازي هاي تیمي طراحي کردند. در 
پایان قرن نوزدهم، ورزش  به عنوان روشي براي متمدن ساختن 
فرزندان طبقة کارگر در میان عامة مردم انگلستان و همچنین 

ساکنان مستعمرات این کشور گسترش یافت. 

ــن آموزش و مربیگري ممکن  وجود این رابطة تاریخي بی
ــت توضیح دهد که چرا گیلبرت )2002( پس از گروه بندي  اس
ــید. او  611 مقالة علمي در مورد مربیگري، به پنج زیرگروه رس
دریافت که سه مورد رابطه اي بسیار قوي با تحصیل دارند: رفتار، 

شناخت و اندازه گیري. 
ــي دارد که توجه مربیان به  ــن درو5 )2000( اظهار م برگم
ــودمند خواهد بود.  ــان بسیار مفید و س ــیوة آموزش خودش ش
ــوزش جامع افراد در  ــالاً مربیان موقعیت بهتري براي آم احتم
اختیار دارند. آن ها مانند معلمان مي توانند حوزه هاي شناختي 
ــي ـ حرکتي )فیزیکي( افراد  ــاس( و روان )تفکر(، انفعالي )احس
ــیاري از مربیان به طور  ــترش دهند؛ هر چند امروزه بس را گس
ــة رواني ـ حرکتي تمرکز مي کنند و جنبه هاي  معمول بر جنب
شناختي و انفعالي کاملًا در حاشیه قرار گرفته اند. علاوه بر این، 
ــیاري از مربیان با تعداد کمي از ورزشکاران کار مي کنند و  بس
زمان قابل توجهي را با این افراد مي گذرانند. درو ادعا مي کند که 
تغییر جهت تمرکز مربیان به سمت تحصیل و آموزش مي تواند 
تأثیرات مثبتي بر روش هاي آموزشي انتخاب شده بگذارد. براي 
ــال، اگر مربیان فرایند مربیگري را به عنوان عملي جامع در  مث
نظر بگیرند که گسترش حوزه هاي شناختي، انفعالي و رواني ـ 
ــکاران به عنوان  ــي را در پي دارد، در این صورت با ورزش حرکت
موجوداتي آگاه و خلاق رفتار مي کنند که قادر به تفکر در مورد 

وضعیت خودشان هستند. 
ــورد مزایاي معلم بودن  ــردن مربیان و مدیران در م قانع ک
امري دشوار و شاید غیرممکن باشد. زیرا این امر با امنیت شغلي 
مربیان، و به ویژه در سطوح حرفه اي با نتایج عملکرد ورزشکاران 
گره خورده است. هر چند مربیان براي تبدیل شدن به آموزگاري 
موفق و دست یابي به اهداف توسعه اي بلندمدت، اهداف آني را 
نادیده بگیرند. به این منظور آن ها باید تمایل زیادي براي انجام 
ــان دهند تا عملکردهاي ورزشکاران نیز  وظایفشان از خود نش
بهبود یابد. یک روش دست یابي به این هدف آن است که مربیان 
در مورد فعالیت خودشان اطلاعات کافي داشته و آگاه باشند که 
ــت بدانند که  ــرا این کار را انجام مي دهند. به علاوه، لازم اس چ

عواقب و پیامدهاي فعالیت هایشان چیست. 

بررسي روش ها
ــتگي  ــط دهة 1960، به منظور ایجاد به هم پیوس در اواس
ــبک هاي آموزشي  ــي، مجموعه اي از س میان رفتارهاي آموزش
طراحي شدند. همان طوري که قبلًا اشاره کردیم، این مجموعه 
به منظور توصیف اعمال آموزشي خاص نبود، بلکه براي انعکاس 
ــده بود. کرك و همکارانش  ــي معلمان طراحي ش روش آموزش
)1996( تفاسیر خود را از سبک هاي موتسون در انواع روش هاي 
مستقیم، وظیفه، دوطرفه، کشف هدایت شده و در نهایت حل 

هرچه مربي از 
آنچه در بدن 
یك ورزشكار 
مي گذرد آگاه تر 
باشد نتیجة کار 
وي بهتر خواهد 
بود ولي در کنار 
این باید به روح و 
روان ورزشكار نیز 
توجه نمود
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مشکل طبقه بندي کرده اند. روش مستقیم فعالیت زیر را از مربي 
طلب مي کند:

 آماده سازي اطلاعات و دستورالعمل ها براي گروه یا افراد 
مجزا؛

 کنترل جریان اطلاعات؛
 مزیت قائل شدن براي نمایش )توسط مربي یا ورزشکار و 

یا از طریق برنامة ویدیویي(؛
 توجه بسیار کم به نیازهاي گوناگون ورزشکاران؛

 رفتار کردن در قالب هاي سازماني یا مدیریتي؛
ــاص و »معیار محور«  ــاختن اهدافي که خ ــخص س مش

هستند. 
ــتفاده از روش مستقیم به عنوان فردي با دانش  مربي با اس
ــد. این روش در ورزش بسکتبال زماني به  ــناخته خواهد ش ش
اجرا در مي آید که مربي مي کوشد به بازیکنان عمل دریبل کردن 
ــدي دریبل کردن و  ــوزش دهد. پس از معرفي عنصر کلی را آم
چگونگي انجام آن، مربي تمریني را طراحي مي کند که هدفش 
تمرین دریبل در حالت هاي متفاوت و هم چنین، تغییر حالتشان 

با صداي سوت است. 
»روش وظیفه« اکثر ویژگي هاي روش مستقیم را دارد، ولي 
علاوه بر فعالیت هاي روش مستقیم، مربیان را به فعالیت هاي زیر 

وادار مي سازد: 
طراحي محیط یادگیري به صورتي که وظایف گوناگوني 

را شامل شود )براي مثال تعیین ایستگاه ها و مسیرها(؛
ــة تمریني را  ــف به طوري که هدف جلس طراحي وظای
ــت و مؤثر توپ  ــتیباني کنند. )براي مثال، پاس دادن درس پش

بسکتبال(.
ــة تمریني به صورتي که وظایف به صورت   طراحي جلس
ــي حرکت گروه هاي  ــي انجام بگیرند )یعن ــان و نه متوال هم زم
ــکاران در ایستگاه هاي متفاوت با پیروي از یک  کوچک از ورزش
ــده و یا پس از اتمام وظیفة  ــخص ش مدت زماني از پیش مش

محول شده(؛
ــازمان دهي محتواي ایستگاه ها به طوري که به تدریج   س

نیازهاي ورزشکاران را شناسایي کند. 
 طراحي جلساتي که بازیکنان بتوانند به صورت مستقل از 

مربي فعالیت داشته باشند. 
ــتفاده کرد تا  ــوان در ورزش فوتبال اس ــن روش مي ت از ای
ــت یابي به این  مهارت کار با توپ بازیکنان بهبود یابد. براي دس
موقعیت، مربي جلسات تمریني را باید طوري طراحي کند که 
ــب این مهارت وجود داشته  وضعیت هاي متفاوتي پیرامون کس
باشد. دستوالعمل هاي هر ایستگاه از بازیکنان مي خواهند وظایف 
متفاوتي را به اجرا بگذارند. علي رغم متفاوت بودن وظایف )براي 
ــان دهندة  ــل زدن و هنرنمایي با توپ(، همگي نش ــال دریب مث

هدف جلسات تمریني هستند )یعني بهبود مهارت کار با توپ 
ــج دقیقه زمان دارند تا  ــتگاه پن بازیکنان(. بازیکنان در هر ایس
وظیفة محوله را انجام دهند. هنگام فعالیت گروهي یا انفرادي 
ــخ و یا  بازیکنان در موقعیت هاي متفاوت، مربیان به دنبال پاس

نظردادن در مورد نحوة انجام تمرینات ورزشکاران هستند. 
ویژگي هاي »روش دوطرفه« نشان دهندة بعضي از موارد دو 
روش قبلي هستند؛ البته از این حیث که مربي هم چنان مسئول 
انتخاب و برنامه ریزي دقیق محتواي تمرین هاست. تفاوت روش 

دو طرفه در موارد زیر نهفته است؛ یعني جایي که مربي:
 به فعالیت مشترك ورزشکاران احتیاج دارد. 

 محتواي جلسات تمریني را بر اساس نیازها و توانایي هاي 
ورزشکاران طراحي مي کند. 

ــازد، به صورتي که   گروه هاي دو نفره را هماهنگ مي س
ــبت به دیگري با دانش تر و ماهرتر باشد. به علاوه،  یک فرد نس

یکي از آن ها مسئول نمایش و بازخورد باشد. 
 ورزشکاران را به کوشش براي بهبود مهارت هاي اجتماعي 

تشویق مي کند. 
ــیاري از تیم هاي حرفه اي و نیمه حرفه اي از بازیکنان  بس
دائمي و نیمکت نشین تشکیل مي شوند. این نوع سازمان دهي 
ــردي دو طرفه را براي  ــازه مي دهد به راحتي راهب به مربي اج
ــي راگبي بخواهد  ــراي مثال، اگر مرب ــري اتخاذ کند. ب مربیگ
ــان به داخل محوطه حمله را بهبود  توانایي پرتاب توپ بازیکن
ــد، مي تواند از دو مهاجم نوك براي کار با جمع کنندگان  ببخش
ــتفاده کند. اگر چه این انتظار وجود دارد که بازیکنان  توپ اس

ــازند، ولي هر  با تجربه تر اکثر بازخوردها را فراهم س
ورزشکاري مي تواند بازخورد مربوط 

ــرد را ارائه کند و  ــه عملک ب
جدید  پرتاب  گزینه هاي 
را به منظور بهبود توانایي 
پرتاب تغییر دهد. رابطة 
بین ورزشکاران با تجربه و 

کم تجربه یک طرفه نیست، 
بلکه مي توان آن را دو جانبه تلقي کرد. در فرایند 

ــده توسط  ــؤالات مطرح ش ــخ به س آموزش یا پاس
ــائلي را یاد  افراد کم تجربه، غالباً افراد با تجربه نیز مس

ــه انعکاس دهندة دیدگاه یادگیري  مي گیرند. روش دو طرف
»توکانا ـ تینا6« متعلق به نیوزیلند است. توکانا به معناي هم نژاد 

مسن تر )برادر براي یک پسر یا خواهر براي یک 
دختر( و تینا به معناي هم نژاد جوان تر 
ــت )برادر براي یک پسر و یا خواهر  اس

براي یک دختر(.
ــه آموزش و  ــا ـ تینا ب ــوم توکان مفه

قانع کردن 
مربیان و مدیران 
در مورد مزایاي 

معلم بودن 
امري دشوار و 

شاید غیرممكن 
باشد، زیرا این 

امر با امنیت 
شغلي مربیان، 

و به ویژه در 
سطوح حرفه اي 
با نتایج عملكرد 
ورزشكاران گره 

خورده است



34
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

ــرد یادگیرنده مي تواند  ــري اختصاص دارد و طبق آن، ف یادگی
ــود و یا  نقش هایش را طوري جهت دهد که به معلم تبدیل ش
ــم در نقش فردي یادگیرنده قرار گیرد. یکي از راه هاي وارد  معل
ساختن این مفهوم به حوزة مربیگري آن است که از ورزشکاران 
با تجربه تر بخواهیم به توکانا یا ورزشکاران کم تجربه تر تبدیل 

شوند. 
دو روش بعدي در مجموعة موستون عبارت اند از: »کشف 
ــکل«. این روش ها رابطه اي قوي با  ــده« و »حل مش هدایت ش
ــان  ــاي »یادگیرنده محور« دارند که در ویژگي هایش فعالیت ه

انعکاس یافتهف است. 
روش کشف هدایت شده فعالیت هاي زیر را از مربي انتظار 

دارد؛
طراحي فعالیت هایي که به استقلال بیشتر ورزشکاران از 

مربي نیاز دارند، 
ــتن ورزشکاران به انجام یک سلسله از وظایف در   واداش
ــؤال )البته با هدف کشف یک راه حل از  واکنش به تعدادي س

پیش تعیین شده(.
ــده را مي توان در  ــف هدایت ش روش کش
ــاهده کرد که  ــي مش ــس زمان ورزش تنی

بازیکن پس از پایان ست اول بازي به کنار زمین مي رود. در این 
زمان، مربي که قصد ارتقاي درصد ضربه هاي موفق بازیکنش را 

دارد، از وي سؤالاتي مي پرسد؛ براي مثال: 
ــه حریف ضربه اي را به صورت قوس دار به   در صورتي ک

وسط زمین بفرستد، چه مي کني و چرا؟
 اگر حریف کنار خط انتهاي زمین ایستاده باشد، توپ را 

به کدام قسمت زمین مي فرستي و چرا؟
ــمت مخالف بفرستد، چه اتفاقي   اگر حریف توپ را به س

مي افتد؟ چگونه شرایط را مساعد خواهي کرد؟
ــد، از بازیکن  ــؤالات را مي دان ــخ این س ــه مربي پاس گرچ
ــخ به  ــخ دهد، چون اعتقاد دارد فرایند پاس مي خواهد که پاس
سؤالات به درك موقعیت مي انجامد. توانایي مربي در پرسیدن 
ــترش دانش بازیکن،  ــؤالات معنادار و اکتشافي با هدف گس س
ــده« را تعیین مي کند.  ــف ش غالباً موفقیت »روش هدایت کش
اگرچه بسیاري از مربیان سؤالاتي را مطرح مي سازند، ولي این 
ــؤالات اغلب بدیهي هستند )براي مثال،: فکر مي کني داري  س
چه کار مي کني؟( یا به پاسخ هاي بله و خیر محدودند. اگر مربیان 
مي خواهند بازیکناني پرورش دهند که قادر به تصمیم گیري و 
ــازگاري با شرایط مختلف باشند، باید ظرفیت هاي شناختي  س
ــتفاده از  ــاندرز7 )1996( با اس ــند. س ــا را به چالش بکش آن ه
ــي بلوم، براي سؤالات شناختي یک  طبقه بندي اهداف آموزش

طبقه بندي طراحي کرد. 
بوتلر8 )1997( با استفاده از طبقه بندي ساندرز به بررسي 
ــؤال هاي  ــش هاي مربیان پرداخت. او در تحقیقش س پرس
ــده و روش  ــف هدایت ش ــان را در روش کش مربی
مستقیم با هم مقایسه کرد و متوجه شد مربیان 
با استفاده از روش کشف هدایت شده، نه تنها 
بیشتر سؤال مي کنند بلکه دامنة سؤالاتشان 
ــؤالات، از سؤالات  ــترده تر است. این س هم گس
حافظه محور، که شامل »دخالت کم شناخت« 
مي شود )چرا به این موقعیت مهارت سه گانه 
ــؤالات تحلیلي و ترکیبي را  مي گویند؟ تا س
ــناخت بازیکنان  که به دخالت قابل توجه ش
ــانس تان  ــاج دارد )چگونه مي توانید ش احتی
ــة  ــراي امتیاز گرفتن از یک ضربه در گوش ب

نقطة پنالتي افزایش دهید؟( در برمي گیرد. 
ــان نه تنها  ــؤال، مربی ــگام طرح س هن
ــؤالات توجه مي کنند بلکه  ــطح س به س
اولویت هاي یادگیري و آموزشي بازیکنان 
ــخص  را در نظر مي گیرند؛ چون هر ش
ــراي دریافت و  ــي ب ــاي ایده آل روش ه

پیامدهاي 
انتخاب روش 
دوطرفه بیشتر 
به توسعة 
جنبة اجتماعي 
پویایي تیم 
بستگي دارد
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تفسیر اطلاعات در اختیار دارد. 
ــات اولویت هاي  ــددي براي اثب ــن، روش هاي متع همچنی
آموزشي و یادگیري افراد وجود دارد. فلمینگ و بونول9 )2001( 
پرسش نامه اي را به این منظور طراحي کردند. این دو محقق با 
تأکید بر تأثیر پنج حس متفاوت بدن تنها سه مورد را مورد توجه 
قرار دادند: شنوایي، لامسه و بینایي. آن ها روش نگرش خود به 
اولویت هاي یادگیري و آموزشي را »VARK« نامیدند؛ عبارتي 
ــات Visual )بینایي(  ــاي اول کلم ــاري حاصل حرف ه اختص
ــدن( و  ــتن/ خوان ــنوایي(، Write/ Read )نوش Aural, )ش

Kinesthetic )حرکتي(.
ــرادي که به یادگیري  ــؤال کردن به اف به طور معمول، س
ــنوایي تمایل دارند، کمک شایاني مي کند. بنابراین  از طریق ش
مربیان باید ببینند چگونه مي توانند سؤالاتي مطرح سازند که از 
ورزشکاراني داراي دیگر اولویت هاي یادگیري حمایت کنند. یک 
روش پرسیدن، طرح سؤالاتي با کلماتي کلیدي است که باعث 
مي شود ورزشکار به سمت استفاده از واسطه هاي مورد نظر آن ها 

هدایت شوند؛ براي مثال:
ــاهده کنید و سپس به من بگویید که  بصري: تصویر را مش

سه مرحلة ضربه کدام اند. 
شنوایي: به صداي چوب اسکي در زمان چرخیدن روي بدن 
ــبت به زماني که چوب اسکي به  گوش دهید. چرا این صدا نس

چپ مي چرخید، تفاوت دارد؟
ــن داده ها، چه کار  ــاي مطالعة ای ــتن/خواندن: بر مبن نوش

متفاوتي مي توانید انجام دهید؟
ــي در  ــگام انجام عمل چرخیدن چه احساس حرکتي: هن

زانوهایتان دارید؟
در این جا پیام مهم این است که اگر فرایند پرسش، ابزاري 
ــد، هیچ شانسي براي پاسخ  معنادار و مفید براي یادگیري باش
ــراي افراد خاص و  ــش ها ب ــي باقي نخواهد ماند؛ زیرا پرس اتفاق

به دست آوردن بازده هاي مورد نظر طراحي مي شوند. 
»روش حل مشکل« همانند روش کشف هدایت شده است، 
البته به جز موارد زیر که مربي را به انجام بعضي امور وامي دارند:
 مطرح ساختن مشکل  موجود که احتمالاً از موقعیتي که 

تیم یا افراد آن را تجربه کرده اند، نشئت مي گیرد. 
ــت بازده ها متفاوت   ــرش این موضوع که ممکن اس  پذی

باشند. 
ــرش این موضوع که لزوماً یک راه حل صحیح براي   پذی
مشکل وجود ندارد؛ گرچه بعضي از این راه حل ها بهتر از دیگر 
موارد هستند. هم چنین تشویق ورزشکاران به قبول مسئولیت 

براي یافتن راه حل مشکلات. 
ــام آن به صورت گروهي و  ــازي فعالیت براي انج  آماده س

انفرادي. 
ــرعت یادگیري و دانش قبلي ورزشکاران و   شناسایي س

واسطه اي که از طریق آن بهتر یاد مي گیرند. 
ــکل به وظایفي با  ــي بردن به این موضوع که حل مش  پ

دخالت شناختي بیشتر نیاز دارد. 
 طرح یک سلسله پرسش در انتهاي فرایند حل مشکل، 

به طوري که ورزشکاران بتوانند مطلب اکتسابي را مرور کنند. 
ــتفاده از روش حل مشکل به این معنا نیست که مربي  اس
ــئولیت را به ورزشکاران محول کند. برعکس، ایجاد  تمامي مس
ــرح  کردن  ــب، و مط ــکل واقعي و مناس ــناریوهاي حل مش س
ــناریوها، به دانش کاملي از محتوا و  ــش هایي در انتهاي س پرس
ــن مهارت هاي جامع میان فردي و ارتباطي  موقعیت و هم چنی
نیاز دارد. در بررسي تحقیق هاي قبلي، آلتون لي متوجه شد که 
اگر چه فرایند حل مشکل فردي یا گروهي مي تواند فرصت هایي 
ــکل دهي به یادگیري شان، از  را براي دانش آموزان به منظور ش
طریق آماده سازي، ابراز عقیده یا شرکت در اجراي وظایف پیش 
از حضور در جوامع، فراهم سازد، ولي بحث و مناظرة کل گروه 

است که موفقیت هاي افراد را ارتقا مي بخشد. 
ــري بلندمدت  ــرفت یادگی ــه در پیش ــري ک ــل دیگ عام
ــخیص داده شده، تعاملات نظیر به نظیر  دانش آموزان مؤثر تش
در مدت گفت وگو و شکل دهي وظایف گروهي است. معمولاً در 
 حین تعاملات مخالفت هایي بروز مي یابند که به عنوان یک عامل 
ــناخت دانش آموزان در نظر گرفته  ــا دهندة مثبت براي ش ارتق
مي شوند؛ چون حداقل زمینه اي را براي گسترش ابزارهاي حل 
مشکل فراهم مي سازند. زماني که مربي مي خواهد ورزشکاران 
ــناخت خود را در یک مسابقه به کار ببرند، مي تواند از روش  ش
حل مشکل استفاده کند. براي مثال، یک مربي »نت بال« ممکن 
ــت سناریویي را بر اساس این خطوط طراحي کند: بازیکنان  اس
ــع تیم نیاز دارند که الگوي دفاع در برابر حملة تیم حریف  مداف
را تکرار کنند. تیم مهاجم وسط زمین قرار دارد و به آن ها گفته 
ــت.  ــوت پایان بازي باقي مانده اس ــود که 15 ثانیه تا س مي ش
مشکلي که باید حل شود این است: »طراحي سه موقعیت براي 

شکستن دفاع و به ثمر رساندن گل ظرف 15 ثانیه«.
مربي به بازیکنان مي گوید 10 دقیقه براي حل این مشکل 
ــروه را گرد مي آورد  ــان 10 دقیقه، مربي گ ــت دارند. در پای وق
ــازد؛ از جمله: چه اتفاقي افتاد؟ چه  ــؤالاتي را مطرح مي س و س
ــاز نبودند؟ چه  ــدام فرایندها کارس ــخ داد؟ ک فرایندهایي پاس
گزینه هایي را مي توان در مسابقة آتي به کار برد؟ مطرح نساختن 
چنین سؤالاتي ممکن است باعث از بین رفتن یکپارچگي روش 
شود، چون بدون این پرسش ها به نظر مي رسد که روش از یک 

راهبرد واکنشي بي برنامه حمایت مي کند.

به طور معمول، 
سؤال کردن 

به افرادي که 
به یادگیري از 
طریق شنوایي 

تمایل دارند، 
کمك شایاني 

مي کند. 
بنابراین 

مربیان باید 
ببینند چگونه 

مي توانند 
سؤالاتي مطرح 

سازند که از 
ورزشكاراني 
داراي دیگر 
اولویت هاي 

یادگیري 
حمایت کنند
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پیامدهاي روش هاي متفاوت مربیگري

ــي بر دانش  ــه روش ها همان قدر که مبتن ــر بپذیریم ک اگ
هستند، به راهبردهاي فعالیت هم مي پردازند، باید از پیامدهاي 
مرتبط با هر روش هم آگاه باشیم. براي مثال، استفاده از روش 

مستقیم پنج پیامد به این شرح دارد:
1. ورزشکاران متوجه تفاوت هاي جزئي مسابقه یا فعالیت 
نمي شوند، چون به عنوان یادگیرنده هاي فعال حضور ندارند و از 
ــي رود اطلاعات مربي را حفظ کنند و آن ها را به  آن ها انتظار م

کار ببرند. 
2. اطلاعات جدید کمي تولید مي شوند، چون مربي کنترل 

جریان اطلاعات را در دست دارد. 
3. ورزشکاران جوان تصمیم مي گیرند ورزش را ترك کنند، 
چون نمي توانند به درون دادي دربارة فرایند یادگیري شان برسند. 
از بسیاري از افراد انتظار مي رود درون دادي را فراهم سازند، چون 
ــي »یادگیرنده محور«  ــفه هاي آموزش در مدارس، اعمال و فلس

مورد استفاده قرار مي گیرند. 
ــوان تنها با  ــت افراد ج ــکل و خلاقی ــي حل مش 4. توانای
ــویق و  ــتقیم مورد تش ــن آن ها در معرض روش مس قرارگرفت

حمایت قرار نمي گیرد. 
ــتقیم در مدارس غالباً براي روابط  5. استفاده از روش مس
ــژه زماني که  ــي پیامدهایي دارد. به وی ــي درون گروه اجتماع
فرصت هاي تک وظیفه اي در گروه هاي بزرگ استیلا مي یابند، 
شکل ثابت طبقه بندي آکادمیک بر الگوهاي دوستي و موقعیت 
آکادمیک شکل گرفته توسط ارزیابي هاي عمومي معلمان تأثیر 
ــوند و براي کمک و  ــذارد. دانش آموزان رقابت پذیر مي ش مي گ
همکاري با دیگر اعضاي کلاس تمایل کمتري از خودشان نشان 

مي دهند. 
با استفاده از روش مستقیم در موقعیت و طبقه بندي فیزیکي، 
پیامدهایي یکسان حاصل مي شود. با وجود این، مربیان در زمان 
آموزش ورزشکاران جوان و بي تجربه از روش مستقیم استفاده 
مي کنند. منطق این کار آن است که ورزشکاران بي تجربه دانش 
و اطلاعات لازم را براي انجام مسابقه در اختیار ندارند. البته این 
توجیه قابل قبول نیست، چون فرایند کسب دانش پیش از ورود 
به مدارس یا باشگاه ها، نه از طریق روش مستقیم، بلکه از طریق 
روش حل مشکل و کشف هدایت شده انجام مي گیرد. بسیاري 
ــخص ساختن این موضوع آغاز  از پیامدهاي روش وظیفه با مش
ــان هستند.  ــکاران قادر به مدیریت خودش ــود که ورزش مي ش
ــتقل ورزشکاران فراهم  بنابراین، فرصت هایي براي فعالیت مس
مي شود. این آزادي هر چند محدود به ورزشکاران اجازه مي دهد 
نیازهایشان را برآورده سازند؛ فرایندي که باعث ارتقاي دانش و 
ــب اطلاعات جدید مي شود. هر چند از آن جا که مربي نوع  کس

فعالیت ورزشکاران را در موقعیت هاي متفاوت مشخص مي کند، 
فعالیت ها و بازده هاي آن ها هم چنان تا حد زیادي »مربي محور« 
هستند. از لحاظ تأثیر بر ساختار اجتماعي گروه، بوسرت مدعي 
ــت که روش وظیفه، از طریق درگیرساختن نیروهاي  ــده اس ش
متفاوت دانش آموزان در زمان هاي گوناگون، حالت هاي همکاري 

و الگوهاي دوستانه را سیال تر و مشارکتي تر مي سازد. 
ــتر به توسعة جنبة  پیامدهاي انتخاب روش دو طرفه بیش
اجتماعي پویایي تیم بستگي دارد. فعالیت مشترك ورزشکاران 
با یکدیگر و فراهم ساختن بازخورد مي تواند توانایي هاي شناختي 
و اجتماعي و مهارت هاي فیزیکي افراد را ارتقا دهد. دلیل این امر 
ــت که به منظور فراهم ساختن بازخورد معنادار براي هر  آن اس
تیمي ها، ورزشکاران مجبور مي شوند مهارت هاي تحلیل حرکت 
ــورد توجه قرار دهند. از  ــن مهارت هاي گفت وگو را م و هم چنی
ــات تمریني را مشخص مي سازد،  آن جا که مربي محتواي جلس
پذیرفتن یک روش دو طرفه مي تواند باعث تولید مجدد دانش 
ــکاران، امکان  ــود؛ اگرچه در نتیجة تعامل بین ورزش موجود ش

تولید دانش جدید وجود خواهد داشت. 
ــناختي یکي از اهداف  ــاي توانایي هاي اجتماعي و ش ارتق
اتخاذ راهبر روش توکانا ـ تینا است. اما »هوهپا10« و همکارانش 
ــاختند که آیا  ــؤال را مطرح س )1996( در تحقیق خود این س
یادگیري مشارکتي از لحاظ قومي براي دانش آموزان »مائوري11« 
ــئله اي که در نهایت احتمال »کلیشه شدن  ارجحیت دارد؟ مس

قومي« را مطرح کرد. 
یک پیامد احتمالي اتخاذ روش کشف هدایت شدة توسعة 
ــت. یکي از راهبردهاي  ــکاران اس ــناختي ورزش توانایي هاي ش
ــناختي آن است که مربي براي دست یابي به  ارتقاي توانایي ش
ــده، سؤالاتي را از ورزشکاران بپرسد.  راه حلي از پیش تعیین ش
ــکاران  این وضعیت فرصت هاي منحصر به فردي را براي ورزش
ــخ به سؤالات فراهم مي سازد که حاصلش تولید  به منظور پاس
ــیدن چندان  ــت، هرچند عمل پرس دانش جدید و محیطي اس
ــت. براي مثال، به این علت که مربي سؤالاتي را  هم دقیق نیس
ــازد، نمي تواند خودش را به  پیرامون اتفاقات آینده مطرح مي س
عنوان یک کارشناس تثبیت کند. پیامد این موقعیت آن خواهد 
ــکاران ـ به ویژه آن هایي که با استفاده از  بود که بعضي از ورزش
یک راهبرد دیگر کاملاً موفق بوده اند ـ ممکن است توانایي مربي 

را زیر سؤال ببرند. 
پیامدهاي انتخاب روش حل مشکل مشابه پیامدهاي روش 
ــف هدایت شده است، چون هر دو به گسترش توانایي هاي  کش
ــکاران تمایل دارند. البته باید به نوع و کیفیت  ــناختي ورزش ش
ــکلات  ــود، به ویژه زماني که مربي مش هدایت توجه دقیقي ش

نامربوطي را مطرح سازد و تمامي راه حل ها را قبول کند. 
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